
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 17 del 17-03-2025  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  Provincia di Teramo 
 

 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 17  del 17-03-2025 
 

Registro generale n. 158 
 

Oggetto: formazione della variante specifica al PRG inerente alla proposta di affidamento ex 
art. 5 del D.lgs. 38/2021 dell'impianto sportivo di Montepagano da parte della A.S.D. 
Belvedere Paganese - Determinazione motivata di conclusione della conferenza, ai 
sensi dellart. 14-quater della L. 241/1990. Conferenza di Servizi ai sensi dellart. 14, c. 
2, della L.241/90 in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dellart. 14-bis 
della Legge medesima.  

 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati:  

 il Decreto del Sindaco n. 9 del 04/09/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del 
Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico; 

 il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza e delle figure professionali equiparate; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2024 è stata adottata, ai sensi dell’art. 10 della 
L.R. 12 aprile 1983, n. 18, la proposta formazione della variante specifica al PRG inerente alla proposta di 
affidamento ex art. 5 del D.lgs. 38/2021 dell’impianto sportivo di Montepagano da parte della A.S.D. 
Belvedere Paganese; 

 con nota prot. 2404 del 17/01/2025, trasmessa a mezzo pec, è stata indetta la Conferenza di Servizi 
Decisoria ai sensi dell’art. 14 comma 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma 
semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell’art.14 bis della medesima legge come modificato dal 
D.lgs. n. 127/2016, per l’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso comunque 
denominati necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento inerente alla proposta formazione 
della variante specifica al PRG inerente alla proposta di affidamento ex art. 5 del D.lgs. 38/2021 
dell’impianto sportivo di Montepagano da parte della A.S.D. Belvedere Paganese; 

 l’oggetto della Conferenza di Servizi è l’acquisizione, da parte dell’Amministrazione procedente, di nulla 
osta, pareri e atti di assenso comunque denominati, di competenza delle seguenti Amministrazioni: 

 Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di 
L’Aquila e Teramo 

 Provincia di Teramo - Area 3 - Settore 3.10 - Pianificazione Territorio, Urbanistica, Piste 
Ciclo-pedonali 

 A.S.L. di Teramo - Dipartimento di Prevenzione - Servizio di igiene e sanità pubblica 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 17 del 17-03-2025  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 è stata verificata l’avvenuta consegna ed accettazione della pec. prot. 2404 del 17/01/2025 da parte delle 
Amministrazioni coinvolte; 

Ricordato che: 

 ai sensi dell’art. 14 bis, comma 4, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., la mancata comunicazione della 
determinazione e/o parere entro il termine fissato, ovvero la comunicazione di una determinazione priva 
dei requisiti previsti, equivale ad assenso senza condizioni; 

 il responsabile del procedimento è l’Ing. Benedetta Pedicone mentre Dirigente del Settore I è l’Ing. 
Riccardo Malatesta; 

 tutti gli Enti invitati hanno regolarmente ricevuto la suddetta istanza; 

 nel termine assegnato nell’atto di indizione della Conferenza di Servizi per la richiesta di eventuali 
integrazioni documentali e/o chiarimenti non sono pervenute richieste di integrazione di 
documenti/elaborati progettuali da parte delle Amministrazioni coinvolte nel procedimento 
amministrativo (eccezion fatta per la richiesta di pagamento dei diritti istruttori da parte della ASL di 
Teramo con nota registrata al prot. 8063 del 20/02/2025); 

 i termini di cui alla precedente disposizione normativa per il rilascio dei pareri/contributi di competenza è 
regolarmente decorso; 

 nel termine previsto, indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi (termine fissato al 
03/03/2025), non sono pervenuti i pareri delle restanti amministrazioni coinvolte nel procedimento in 
oggetto e sopra individuate; 

 oltre il termine previsto, indicato nella lettera di indizione della conferenza di servizi (termine fissato al 
03/03/2025), è pervenuto il solo parere della ASL di Teramo: 

 prot. 11105 del 12/03/2025 (pervenuto a mezzo pec in pari data) | ASL Teramo – Dipartimento di 
prevenzione – SIESP: nota prot. 0021564 del 12/03/2025  contenente il parere favorevole con 
prescrizioni: 

- il numero dei servizi igienici dovrà essere proporzionato alla capienza stimata dei luoghi in 
esame, tenendo conto anche quelli destinati ai diversamente abili; 

- all’interno dello spazio pubblico ad uso ludico-ricreativo, le strutture inserite dovranno 
presentare certificato di antitossicità in merito ai materiale utilizzati per la realizzazione di 
queste ultime; 

- all’interno dell’area picnic e barbecue, qualora dovesse essere adibito uno stabile per la 
somministrazione degli alimenti e bevande, quest’ultimo dovrà rispettare la normativa 
vigente. 

Visto il verbale in data 17/03/2025, prot. 11915, della Conferenza di Servizi decisoria per l’acquisizione di 
nulla osta, pareri e atti di assenso comunque denominati da parte degli Enti coinvolti nel procedimento inerente 
alla proposta formazione della variante specifica al PRG inerente alla proposta di affidamento ex art. 5 del 
D.lgs. 38/2021 dell’impianto sportivo di Montepagano da parte della A.S.D. Belvedere Paganese; 

Ritenute di meritevoli considerazioni le prescrizioni impartite dall’ASL di Teramo, seppur fornite oltre il 
termine stabilito; 

Dato atto che le indicazioni e condizioni sopra trascritte, e più compiutamente descritte nel parere dell’ASL di 
Teramo, allegato al presente atto come parte integrale e sostanziale, attiene ad aspetti esecutivi non di carattere 
urbanistico e che, pertanto possono essere accolte ed attuate in fase esecutiva della proposta in oggetto; 

Richiamati e tenuto conto dei pareri pervenuti che esprimono assenso non condizionato o hanno posto 
condizioni e prescrizioni condivisibili e condivise nel perseguimento del pubblico interesse ai fini del prosieguo 
dell'iter di variante; 

Preso atto di tutto quanto sopra: 

DETERMINA 

ai sensi dell'art. 14 quater della L. 241/1990 ss.mm.ii. la conclusione con esito positivo dei lavori della 
Conferenza di servizi decisoria svoltasi ai sensi dell’art.14-bis, della L. 241/90 e ss.mm.ii, come sopra indetta e 
svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 17 del 17-03-2025  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della 
presente. 

Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica, ai 
loro indirizzi, alle Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, al fine di 
sostituire, ai sensi del comma 1 dell’art.14-quater della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., ogni effetto degli atti di 
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici 
interessati. 

Si dispone altresì la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web del Comune di Roseto degli Abruzzi. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso il Servizio Governo del Territorio, accessibili da parte 
di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso 
ai documenti amministrativi 

In allegato i pareri, nulla osta e autorizzazioni pervenuti. 

 

Il Dirigente 

Ing. Riccardo Malatesta 

f.to digitalmente 

 

 


		2025-03-17T11:20:00+0000
	IT
	Malatesta Riccardo




